Ofício nº 104/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Jacareí, 20 de março de 2024.

1

1
1

Assunto: Pedido de Informação nº 29/2024
--J

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Oficio nº 77/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 07 de março de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 8 de março de 2024, referente

ao Pedido de Informações nº 29/2024, de autoria do vereador Luís Flávio, venho prestar as

seguintes informações:

Segue o Memorando nº 11 3/2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

~~-~
~ JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

MÓ ,r11
JULIANA 1'7.~~&oú.KLIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 113/2024 - GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 07 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 29/2024 - Requer informações sobre o

funcionamento e manutenção do EdueaMais Parque Santo Antônio.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Quais são os dias e horários de funcionamento do EducaMais Parque Santo

Antônio?

O Educamais Parque Santo Antônio está funcionando das 06h00 às 18h00.

2. O EducaMais Parque Santo Antônio está com disponibilidade de energia elétrica?

Sim.

2.1 . Caso positivo, qual é justificativa para não acender a iluminação nos postes do

parque e faltar energia para ligar o ventilador na sala de ginástica?

O espaço Educamais Parque Santo Antônio, nos últimos anos, tem enfrentado

problemas com funcionamento da parte elétrica em geral (iluminação, circuitos de iluminação

e tomadas, etc.) devido aos furtos dos cabeamentos da rede de distribuição. A manutenção

está prevista para iniciar em até 30 dias.

2.2. Caso negativo, desde quando está sem energia elétrica, quais são os motivos pela

falta de energia e quando será resolvido o problema?

Prejudicado.

3. Por que a Guarda Civil Municipal não mantém vigilância presencial 24 horas no

EducaMais Parque Santo Antônio, real izando apenas rondas periódicas?

Tal vig ilância foi solicitada à Guarda Municipal que informou que as rondas

periódicas tem se mostrado mais eficaz com a presença de viaturas patrulhando a região do

que com a presença de um único Guarda Civil Municipal (GCM) dentro das instalações.

A Guarda Civil Municipal desempenha um papel crucial na segurança da região,

especialmente em questões relacionadas a furtos de fios, tµ o operações

--- -------=-' - /~IH
Avenida Eng. Davi Monteiro Lino. nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP /rt{_ /

CEP. 12.305-021-e-mail: educacao@1acarei.sp.gov.br -✓

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

------------------

periódicas em conjunto com a Polícia Civil para combater esse tipo de crime, sendo a região

do Parque Santo Antônio alvo da última operação.

Este modelo operacional não só otimiza os recursos disponíveis, mas também

amplia a eficácia da vigilância em uma área mais ampla, garantindo uma segurança mais

abrangente para a comunidade.

4. O complexo de lazer possui câmeras de vigilância interna instaladas e em

funcionamento?

Sim, mas não estão em funcionamento.

4.1. Em caso positivo, quantas estão em funcionamento e quem é o responsável pelo

monitoramento?

As câmeras não estão em funcionamento devido à fiação ter sido cortada. O

monitoramento é realizado pelo controlador de acesso do espaço.

4.2. Em caso negativo, a Prefeitura pretende instalar câmeras? Qual é a previsão?

Prejudicado.

5. A Prefeitura pretende fazer monitoramento do EducaMais Parque Santo Antônio

utilizando câmeras do COI - Centro de Operações Integradas?

Sim.

5.1. Em caso positivo, qual é a data prevista para iniciar?

Em 2024 o Centro de Operações Integradas (COI 2.0) dará início aos estudos

abrangendo este e outros pontos estratégicos da cidade. O foco será avaliar a viabilidade de

integrá-los ao sistema de monitoramento avançado. Este esforço tem como meta não

apenas considerar a adoção de tecnologias de vigilância de ponta, mas também dar

prioridade às questões de segurança pública e mobilidade urbana.

5.2. Em caso negativo, justificar o motivo para não utilizar câmeras do COI no local.

Prejudicado.

6. Tendo em vista a falta de segurança existente para as crianças no playground do

EducaMais Parque Santo Antônio, quando serão consertados os brinquedos

quebrados e será feita manutenção geral em todos os brinquedos do espaço de lazer?

A manutenção nos brinquedos será realizada até a 1 ª quinzena do mês de

maio/2024.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jaca rei t SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

7. Devido à existência de buracos na pista de caminhada do EducaMais Parque Santo

Antônio, quando serão tampados e consertados, principalmente em trecho do solo

que está oco e afundando?

Até a 1ª quinzena do mês de maio/2024.

8. Qual é a previsão de quando serão trocadas as tabelas de basquete que estão

quebradas nas quadras de esportes do EducaMais Parque Santo Antônio?

Até maio/24.

9. Qual é a previsão para capinar a quadra de areia e repor a areia faltante no local,

para possibilitar o uso do espaço de lazer para atividades esportivas pela

comunidade?

Até a 1ª quinzena do mês de maio/2024.

10. Quando serão instaladas novas traves para substituir as quebradas nas quadras

de cimento e areia do Educa Mais Parque Santo Antônio?

Será analisada a necessidade.

11. Quanto ao buraco existente na quadra de areia, quando será consertado e tampado

para que o local volte a ser utilizado com segurança pela população?

Até a 1ª quinzena do mês de maio/2024.

12. Qual a previsão de manutenção para os alambrados das quadras esportivas do

EducaMais Parque Santo Antônio que estão tortos e caindo?

Até a 1 ª quinzena do mês de maio/2024.

13. Quando a Prefeitura pretende fazer a manutenção geral, pintar e tampar buracos

existentes na grade que cerca o EducaMais Parque Santo Antônio, principalmente

tampar um grande buraco na grade da Rua dos lbiscos?

Será analisada a necessidade.

14. O vestiário do EducaMais Parque Santo Antônio está em funcionamento e aberto

para uso da população ou está servindo para outra finalidade? Caso esteja servindo

para outra finalidade, informar qual.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei I SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Devido à não utilização, há dois banheiros que são utilizados como depósito da

Milclean e materiais do próprio Educamais. Porém, há sanitários disponíveis para uso dos

munícipes.

15. Quando serão feitas vistorias e manutenção para eliminar fiação exposta no chão

em postes de iluminação nesse espaço público?

Os reparos terão início no mês de maio/2024.

16. A Prefeitura pretende executar melhorias no escoamento de águas pluviais ao lado

da pista de skate do EducaMais Parque Santo Antônio para eliminar água parada no

local? Quando?

Até a 1ª quinzena do mês de maio/2024.

17. Existe previsão para implantar melhorias na sala de ginástica do EducaMais

Parque Santo Antônio para diminuir o calor intenso, com a instalação de ar

condicionado ou outras ações?

Não.

17.1.Em caso positivo, o que será feito na sala e qual é o prazo?

Prejudicado.

17.2.Em caso negativo, justificar o motivo para não melhorar a ventilação e diminuir o

calor na sala de ginástica.

A sala de ginástica possui ventilador. No momento não há previsão de substituição

por ar condicionado.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

(_- ✓;1~
MARIA THEREZA FER EIRA CYRINO

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei I SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br